SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THCS VÀTHPT

NGUYỄN HUỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-THCS-THPTNH       Phước Thành, ngày       tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc nhận hồ sơ đề nghị hưởng chế độ chính sách năm học 2025-2026

Căn cứ Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ

Quy định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học

tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC

ngày 31 tháng 12 năm 2013 Liên Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động-Thương

binh và Xã hội, Bộ Tài chính về quy định chính sách về giáo dục đối với người

khuyết tật;

Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ thông báo về việc nhận hồ sơ đề

nghị hưởng chế độ chính sách năm học 2025-2026 như sau:

I. Chính sách hỗ trợ chi phí học tập:

1. Đối tượng:

- Học sinh mồ côi cả cha lẫn mẹ.

- Học sinh là người khuyết tật.

- Học sinh có cha hoặc mẹ hoặc cả cha và mẹ hoặc ông bà (trong trường

hợp ở với ông bà) thuộc diện hộ nghèo theo quy định.

2. Mức hỗ trợ:

Mức hỗ trợ: 150.000đ/học sinh/tháng. Thời gian được hưởng theo thời

gian học thực tế và không quá 9 tháng/năm học, thực hiện chi trả 2 lần trong

năm học.

3. Hồ sơ, thủ tục giải quyết:

Học sinh thuộc đối tượng được hỗ trợ chi phí học tập nộp 2 bộ hồ sơ gồm

đơn (theo mẫu) kèm theo bản sao có công chứng giấy xác nhận của cấp có thẩm

quyền về đối tượng cụ thể có liên quan như Giấy xác nhận mồ côi cả cha lẫn mẹ,

Giấy xác nhận khuyết tật, Giấy xác nhận hộ nghèo (hoặc sổ hộ nghèo).

II. Chính sách học bổng và hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập:

1. Đối tượng:

Học sinh là người khuyết tật thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2. Mức học bổng và hỗ trợ phương tiện, đồ dùng học tập:

2

- Mức học bổng: Được hưởng mỗi tháng bằng 80% mức lương cơ sở theo

quy định.

- Mức hỗ trợ để mua sắm phương tiện, đồ dùng học tập: 1.000.000đ/học

sinh/năm học.

Thời gian được hưởng chính sách học bổng và hỗ trợ phương tiện, đồ

dùng học tập theo thời gian học thực tế và không quá 9 tháng/năm học, thực

hiện chi trả 2 lần trong năm học.

3. Hồ sơ, thủ tục giải quyết:

Học sinh thuộc đối tượng được hưởng chính sách học bổng và hỗ trợ

phương tiện, đồ dùng học tập nộp 02 bộ hồ sơ gồm đơn (theo mẫu) kèm theo

bản sao có công chứng các loại giấy tờ sau:

- Giấy chứng nhận về khuyết tật do cơ quan có thẩm quyền cấp theo quy

định.

- Giấy chứng nhận là hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo do UBND xã cấp (sổ

hộ nghèo hoặc sổ hộ cận nghèo).

II. Thời gian nhận hồ sơ:

Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 15/10/2025.

Không nhận hồ sơ tẩy, xóa.

Đối với học sinh thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo thì vào đầu học kỳ II

phải nộp bổ sung giấy xác nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo để làm căn cứ xem xét

hỗ trợ chi phí học tập cho kỳ học tiếp theo.

Trên đây là thông báo về việc nhận hồ sơ đề nghị hưởng chế độ chính

sách năm học 2025-2026 của Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ. Trong quá

trình thực hiện, nếu có vướng mắc vui lòng liên hệ bộ phận tài vụ của trường để

được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- GVCN (để thông báo);

- Công bố Website trường;

- Lưu: VT.

 HIỆU TRƯỞNG

  Phạm Thị Minh Tuyến

3

CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ CHI PHÍ HỌC TẬP

Kính gửi: Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ

Họ và tên:  .....................................................................................................

Số căn cước công dân: ..................................................................................

Là cha/mẹ (hoặc người giám hộ) của em: .....................................................

Hiện đang học tại lớp: ...................................................................................

Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ

Thuộc đối tượng: (ghi rõ đối tượng) .............................................................

 .......................................................................................................................

Căn cứ quy định tại Nghị định số 238/2025/NĐ-CP, tôi làm đơn này đề

nghị xem xét để được cấp tiền hỗ trợ chi phí học tập theo quy định hiện hành./.

 Phước Thành, ngày……tháng……năm 2025

 NGƯỜI LÀM ĐƠN

 (Ký tên và ghi rõ họ tên)

4

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP TIỀN HỌC BỔNG VÀ HỖ TRỢ PHƯƠNG TIỆN,

ĐỒ DÙNG HỌC TẬP

(Dùng cho người khuyết tật học tại các cơ sở giáo dục công lập)

Kính gửi: Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ

Họ và tên:  .......................................................................................................

Ngày, tháng, năm sinh:  ..................................................................................

Nơi sinh:  .........................................................................................................

Họ tên cha hoặc mẹ của học sinh/sinh viên:  ..................................................

Hộ khẩu thường trú (ghi đầy đủ):  ..................................................................

Hiện đang học tại: Lớp………..Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ

Tôi làm đơn này đề nghị xem xét, giải quyết để được chi trả học bổng và hỗ

trợ phương tiện, đồ dùng học tập theo quy định và chế độ hiện hành./.

   Phước Thành, ngày       tháng      năm 2025

Người làm đơn

(Ký và ghi rõ họ tên)

Xác nhận của cơ sở giáo dục

Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ

Xác nhận học sinh:  .......................................................................................

Là học sinh lớp ………. năm học 2025-2026 của nhà trường.

Thuộc đối tượng được hưởng chính sách về giáo dục đối với người khuyết

tật theo điều 7 Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BTC-BLĐTBXH

ngày 31 tháng 12 năm 2013 (Hồ sơ kèm theo)./.

   Phước Thành, ngày      tháng      năm 2025

HIỆU TRƯỞNG

		2025-10-07T13:28:34+0700

		2025-10-07T13:34:26+0700

		2025-10-07T13:34:26+0700

		2025-10-07T13:34:26+0700

		2025-10-07T13:34:26+0700